SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINSTÉRIO DA EDUCAÇÃO

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

1

EDITAL Nº 90/2022- PRAE/UFRR, disponível em https://ufrr.br/prae/

EDITAL Nº 90/2022- PRAE/UFRR

Boa Vista-RR, 23 de junho de 2022.

O Pró-Reitor de Assuntos Estudantis e Extensão da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Extensão

(PRAE) da Universidade Federal de Roraima (UFRR), no uso de suas atribuições legais, em

consonância com as condições estabelecidas no Edital nº 57/2022-PRAE/UFRR, de 13 de maio de

2022, torna público o Resultado Final da Seleção de Projetos de Extensão interessados em

vincular-se ao “Programa UFRR ComUNIDADE: pessoas refugiadas e migrantes”, conforme

estabelecido abaixo:

1 DAS INSCRIÇÕES

1. Quadro 01 - Homologadas.

2. Quadro 02 - Não Homologadas.

Gilson de Souza Costa
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis e Extensão

Siape 2207993

Original disponível no Processo 23129.010421/2022-60.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINSTÉRIO DA EDUCAÇÃO

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

2

EDITAL Nº 90/2022- PRAE/UFRR, disponível em https://ufrr.br/prae/

1. QUADRO 01 - HOMOLOGADAS

Nº PROPOSTA COORDENADOR RESULTADO
Nº DE

BOLSAS

1

Projeto - Avaliação e diagnóstico das

condições do saneamento ambiental em

abrigos de refugiados e migrantes em

Boa Vista-RR: Propostas de melhorias e

readequações

Pedro Alves Filho HOMOLOGADA 03

2

Projeto - Adição de polimeros

(Poliolefinas) na fabricação de paver para

pavimentação nos abrigos que atendem a

refugiados em Roraima

Gioconda Santos e

Souza Martinez

HOMOLOGADA

01

3

Projeto - Conhecer para se integrar:

Formação sociogeográfica da população

refugiada e imigrante de Boa Vista

Katielle Susane do

Nascimento Silva

HOMOLOGADA

03

4
Projeto - Curso de Português para

Estrangeiros

Fabricio Paiva

Mota
HOMOLOGADA 03

5
Projeto - Redes e trocas de saberes com

migrantes e refugiados em Roraima

Marcia Maria de

Oliveira

HOMOLOGADA

02

6

Projeto - Práticas sustentáveis de

acolhimento ao migrante e refugiado em

Boa Vista-RR: atuação no Centro de

Sustentabilidade da ACNUR.

Antônio Carlos

Ribeiro Araújo

Júnior

HOMOLOGADA

02

7

Projeto - Saúde mental de imigrantes

venezuelanas na gravidez e puerpério:

rastreio de transtornos mentais e

educação em saúde na atenção básica

Calvino Camargo HOMOLOGADA 03

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINSTÉRIO DA EDUCAÇÃO

  UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E EXTENSÃO

3

EDITAL Nº 90/2022- PRAE/UFRR, disponível em https://ufrr.br/prae/

8 Projeto - Migrar para o Desenvolvimento
Renner Coelho

Messias Alves
HOMOLOGADA 03

2. QUADRO 02 - NÃO HOMOLOGADAS

Nº PROPOSTA COORDENADOR RESULTADO - ITEM

1

Projeto - O Direito à cidade e a promoção

da cidadania da população lgbtqia+

venezuelana em Boa Vista-RR

Artur Rosa Filho

NÃO HOMOLOGADA

Item 8.1.3.1 do Edital nº

57/2022

2
Projeto - Direito à Educação nos Abrigos

de Refugiados

Fernando César Costa

Xavier

NÃO HOMOLOGADA

Item 8.1.3.1 do Edital nº

57/2022